iure humano adducit Couarruiam; sed iste Doctor caute legendus est in materiis jurisdictionalibus, & idè Tannerus in defens. libert. Eccles. lib. 2. cap. 16. sic agit. Couarruam in his que ad doctrinam de libertate Ecclesiastica pertinent nonnunquam liberius locutum, & minus ad sacros Canones fuisse attentum. Quod etiam obseruauit Cardinalis Bellarminus, in Respon. ad Epistolam cniadum Theologi, vbi ita afferit. [Et se il Couarruam dice il contrario, noi habbiamo à credere più alle scritture, & à Sancti Padri, che ad Couarruia, il quale in materia di iurisdictione, si è mostrato semper troppo partiale. [Vide etiā alios Doct. res quo etiam citauit in part. 1. tract. 2. res. 4. & quo signanter me tamen non citato adducit P. Delbene in tract. de proprie. fin. Coinitiis dub. 27. sect. 3. num. 4. cui quidem Auctori multum debeo, nam in dicto tract. omnibus meis opinionibus quas in materia Parlamentorum, & defensionis immunitatis Ecclesiastice olim docueram cum Doctoribus à me aduocatis perpetuo ad hæret.

2. Ad auctoritatem vero Innocentij Papæ respondendo, nihil obstat, vt recte notat Bellarminus de exempti. Cleric. cap. 1. in fine, vbi sic ait: His addi potest Innocentius IV. Pontifex, quamvis, non vt Pontifex, sed vt Doctor particularis de hac re scripsit. In commentario enim ad c. 2. de maioritate. & obediens posteaquam docuerat, Clericos exemptos fuisse à potestate Laicorum per Summum Pontificem, Imperatore consentiente, addit, hanc non esse plenam exemptionem, & idè dicendum esse, Clericos ab ipso Deo fuisse exemptos. Hoc testimonium Innocentij ea de causa addendum putauit, quoniam Couarruias, in lib. tract. quest. cap. 31. Scribit prædictum Pontificem in loco à nobis citato affirmasse, exemptionem Clericorum non esse iuris Diuini, quod falso esse verba citata palam ostendunt, & ante nos in hanc eandem sententiam Innocentium allegauit Panormitanus in cap. Nimir. de ireuirando. Ita Bellarminus, cui etiam addit Tannerum in Apolog. de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 17. & Fagnanum de insit. Censuravum Pauli V. fol. 8. afferit Innocentium esse allegandum pro nostra sententia, quod etiam obseruat Duardus in Bull. Cœna, lib. 2. Can. 15. quest. 18. num. 6. Azorius, part. 1. lib. 5. cap. 12. quest. 1. Michaël de Molino in Reper. For. Reg. Aragon. litera C. ver. Clericus, n. 8. male igitur P. Rabardeus pro sua sententia Innocentium adducit.

3. Ad auctoritatem D. Thomæ quam etiam Rabardeus in sui fauorem adducit, aliter, neque obstat, vt recte obseruauit Tannerus loco citato; nam Sanctus Doctor let. 1. c. 13. ad Rom. de tributo Principibus praestando, agens, sic afferit. Ab hoc tamen debito liberi sunt Clerici ex priuilegio Principum; quod quidem æquitatem naturalem habet. Vnde etiam apud Gentiles liberi erant à Tributis, illi, qui vacabant rebus diuinis. &c. Etenim S. Thomas præterquam quod ex instituto de hac re non agit, afferit quidem, ciuiusmodi immunitatem à Tributis concessam esse Priuilegiis Principum; quod verissimum est; sed non negat, eam etiam iure Diuino, & naturali debet; imò vero id aperte indicat ibidem iis verbis; quod æquitatem naturalem habet, &c. Et ita etiam responderet ad auctoritatem D. Thomæ Philippus Maynardus de priuilegiis. Eccles. part. 2. art. 15. num. 16. Angelus Sermarinus in confutatione duorum tractatum propos. 1. fol. 31. & Ioannes Antonius Bouius in respon. ad considerat. Pauli Seruita, part. 4. argum. 1. Imò addit D. Thomam lib. 3. de Regim. Principum, cap. 10. afferit exemptionem Clericorum esse de iure Diuino, quod etiam ex dicto loco D. Thomæ confirmat Stephanus Barberius in confutat. contra M. Fulgentium p. 4. n. 8.